participación qu	neral (tales ue se alcanz	como el foro za en las Jun	ace de los med de accionistas d tas Generales (7 nvertir recursos	o el voto y la del 74,37% en la úl	egación pro tima Junta o	o medios elec celebrada el 3	trónicos), y 3 de junio d	/ el elevado le 2015), la	o quórum de I Sociedad cor	
			e lo que ocurre o carga y facilidad						o corporativa,	con
Que la comis la junta gene supuestos e como los aud o salvedade	eral de a xcepcio ditores e	accionista nales en	s sin limitad que existan	ciones ni sa salvedade	lvedade: s, tanto	s en el inf el preside	forme de ente de	e audito la comis	ría y que, sión de au	en los Iditoría
	Cumple	X	Cump	le parcialmente			Explique			

 Que la sociedad haga públicos en su página web, de que aceptará para acreditar la titularidad de acco accionistas y el ejercicio o delegación del derecho 	iones, el derecho de asistencia a la junta general de
Y que tales requisitos y procedimientos favorezca accionistas y se apliquen de forma no discriminato	an la asistencia y el ejercicio de sus derechos a los oria.
Cumple X Cumple parcialme	ente Explique
 Que cuando algún accionista legitimado haya eje general de accionistas, el derecho a completar e acuerdo, la sociedad: 	ercitado, con anterioridad a la celebración de la junta I orden del día o a presentar nuevas propuestas de
a) Difunda de inmediato tales puntos complement	tarios y nuevas propuestas de acuerdo.
con las modificaciones precisas para que pue	o formulario de delega¬ción de voto o voto a distancia edan votarse los nuevos puntos del orden del día y smos términos que los propuestos por el consejo de
	nativas a votación y les aplique las mismas reglas de ministración, incluidas, en particular, las presunciones
 d) Con posterioridad a la junta general de accio puntos complementarios o propuestas alternat 	onistas, comunique el desglose del voto sobre tales ivas.
Cumple Cumple parcialmente	Explique No aplicable X
11. Que, en el caso de que la sociedad tenga previs accionistas, establezca, con anterioridad, una possea estable.	sto pagar primas de asistencia a la junta general de lítica general sobre tales primas y que dicha política
Cumple X Cumple parcialmente	Explique No aplicable
·	sionistas que se hallen en la misma posición y se guío ón de un negocio rentable y sostenible a largo plazo
comportamiento basado en la buena fe, la ética comúnmente aceptadas, procure conciliar el propie intereses de sus empleados, sus proveedores, sus	ás del respeto de las leyes y reglamentos y de ur a y el respeto a los usos y a las buenas prácticas o interés social con, según corresponda, los legítimos s clientes y los de los restantes grupos de interés que las actividades de la compañía en la comunidad er
Cumple X Cumple parcialme	ente Explique
13. Que el consejo de administración posea la dimer participativo, lo que hace aconsejable que tenga e	
Cumple X	Explique
14. Que el consejo de administración apruebe una po	olítica de selección de consejeros que:

- a) Sea concreta y verificable.
- b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
- c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.

Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.

Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.

La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.

	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		
15.	. Que los consejeros administración y que la complejidad del g capital de la socieda	e el número de rupo societario	consejeros ejecutivo	os sea el mínin	no neces	ario, teniendo en	cuenta
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		
16.	. Que el porcentaje de que la proporción exidel capital.	•			•	•	•
	Este criterio podrá a	tenuarse:					
	a) En sociedades de que tengan legalr	•	alización en las que leración de significa		las partic	cipaciones accion	ariales
	b) Cuando se trate o consejo de admin		en las que exista un existan vínculos entr	•	e accionis	stas representado	s en el
		Cumple X		Explique			
17.	. Que el número de co	onsejeros inde _l	pendientes represen	te, al menos, l	a mitad c	lel total de consej	eros.
	Que, sin embargo, co con un accionista o v número de consejero	varios actuando	concertadamente,	que controlen	más del 3	30% del capital so	
		Cumple		Explique	X		
	De los doce miembros que "otros externos".	e actualmente confor	man el Consejo de Adminis	tración, tres tienen l	a categoría o	de independientes y uno) la de
		ın auténtico Conseje	pesar de que desempeña su ro independiente, no puede lo superior a 12 años.				

Por tanto, la realidad es que, más allá de la categorización formal que los Consejeros tienen asignada, de un total de doce Consejeros,

Sin perjuicio de lo anterior, la Sociedad tendrá en cuenta esta situación a la hora de cubrir la vacante ocasionada en el Consejo de

cuatro de ellos (1/3) desempeñan su cargo como auténticos Consejeros independientes.

Administración tras la salida en 2014 de una Consejera independiente.

18. Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
a) Perfil profesional y biográfico.
b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
 c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.
Cumple Cumple parcialmente X Explique
Se cumplen todos los apartados de la presente Recomendación excepto el b.
Aunque no existe un apartado concreto en la Web corporativa en el que se haga constar la información contenida en el apartado b, la información de los Consejeros de Ebro Foods, S.A. sobre su pertenencia a otros Consejos de sociedades cotizadas así como sus cargos y actividades, retribuidas o no, en sociedades con similar, análogo e igual género de actividad al de Ebro Foods, figuran contenidos en las cuentas anuales y en el Informe sobre Gobierno Corporativo de cada ejercicio publicados en los correspondientes apartados de la Web.
19. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
20. Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la reducción del número de sus consejeros dominicales.
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
21. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.
También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.
Cumple X Explique

22.	en aquellos supue obliguen a informa	stos que pue ar al consejo	dan perjudicar al cr	édito y reputad de las causas	ejeros a informar y, er ción de la sociedad y, s penales en las que a	en particular, les
	alguno de los deli caso tan pronto co que el consejero d	tos señalado omo sea posil continúe en s	s en la legislación : ole y, a la vista de s	societaria, el us circunstan odo ello el co	él auto de apertura o consejo de administra cias concretas, decida nsejo de administració	ción examine e si procede o no
	Cump	le X	Cumple parcialmer	nte	Explique	
23.	de decisión someti hagan, de forma e	ida al consejo especial, los eses, cuando	de administración independientes y o se trate de decis	puede ser con lemás consej	ando consideren que a straria al interés social. eros a quienes no afe edan perjudicar a los	Y que otro tanto ecte el potencia
	el consejero hubie	ra formulado	serias reservas, es	te saque las d	ignificativas o reiterada conclusiones que proce comendación siguient	edan y, si optara
	Esta recomendaci condición de cons		ambién al secretario	del consejo	de administración, aur	nque no tenga la
	Cumple X	Cumple	parcialmente	Explique	No aplicable	
24.	de su mandato, es administración. Y o	xplique las ra que, sin perju	izones en una carta	a que remitirá ese se comun	ro cese en su cargo a a todos los miembros ique como hecho relev vo.	s del consejo de
	Cumple X	Cumple	parcialmente	Explique	No aplicable	
25.			entos se asegure de I correcto desarrollo		sejeros no ejecutivos ones.	tienen suficiente
	Y que el reglamen pueden formar par	-		nero máximo (de consejos de socied	ades de los que
	Cump	le 🗌	Cumple parcialmer	nte X	Explique	
	Consejeros de Ebro Foo para el eficaz y fiel cum de Administración a los	ods, S.A., sí impor plimiento de todos que puedan perte	ne a los Consejeros la obliç s y cada uno de los debere enecer será aquél que en c	gación de dedicar a s inherentes a su c ada momento les p	ciedades de los que pueden fo a la Sociedad la atención y el ti cargo, por lo que el número de permita cumplir con todas y cao os "Deberes generales de los o	empo necesarios otros Consejos da una de sus
26.	funciones y, al me	enos, ocho ve io, pudiendo	ces al año, siguien	do el program	cisa para desempeñar la de fechas y asuntos proponer otros puntos o	que establezca
	Cump	le X	Cumple parcialmer	nte	Explique	

21.	el informe anua	al de g		•							•			•
	С	umple	X	C	Cumple parci	almente			Explic	que				
28.	Que cuando lo caso de los co en el consejo de ellas en el acta	nsejer de adr	os, sob	ore la mar	cha de la	socie	dad y t	ales pi	reocupa	cione	es n	o que	den re	esueltas
	Cumple	X	Cu	mple parcialm	nente		Explique		No	o aplic	able			
29.	Que la socied asesoramiento circunstancias,	preci	so par	a el cum	plimiento	de su	s func	iones						
	С	umple	X	C	Cumple parci	almente			Explic	que				
30.	Que, con inde sus funciones, conocimientos	las s	ocieda	des ofrez	can taml	oién a	los co	-		-			_	
		Cumple	e X		Explique			٨	lo aplicable	•]			
31.	Que el orden de administraci recabar, con ca	ión de	berá a	doptar un	a decisióı	n o acu	ierdo p	ara qu	ie los co				•	•
	Cuando, excep consejo de adr consentimiento constancia en e	ninistr previ	ación c o y exp	decisiones	o acuero	los que	no fig	uraran	en el or	rden	del	día, s	erá pr	reciso e
	С	umple	X	C	Cumple parci	almente			Explic	que				
32.	Que los conse opinión que los sociedad y su (accio	nistas											•
	С	umple	X	C	Cumple parci	almente			Explic	que				
33.	Que el presider de ejercer las f administración del consejo, as dirección del co tiempo de disc de conocimient	uncior un pro sí con onsejo usión	nes que ograma no, en y de la a las c	e tiene leg a de fecha su caso, a efectivid uestiones	pal y estat is y asunt la del pr ad de su estratégi	tutariar tos a tr timer e funcior cas, y	nente a atar; or jecutivo namien acuerd	atribuid rganice o de la to; se a le y rev	las, preper y coord a socied asegure vise los	oare dine lad; de d prog	y so la e sea que s ram	meta valua resp se de	al cor ción p onsab dica si	nsejo de eriódica le de la uficiente
	С	umple	X	C	Cumple parci	almente			Explic	que				

34. Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las siguientes: presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en caso de existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contactos con inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sobre sus preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordinar el plan de sucesión del presidente.
Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable
Si bien los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo no atribuyen expresamente el ejercicio de las facultades referidas en esta Recomendación al Consejero Coordinador, éste tiene plena libertad para ejercerlas.
Los Estatutos Sociales y el Reglamento del Consejo no contienen ninguna limitación al ejercicio de dichas facultades por parte del Consejero Coordinador ni de ningún otro Consejero.
35. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.
Cumple X Explique
36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:
a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.
Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.
Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.
Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.
El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.
Cumple Cumple parcialmente X Explique
La Sociedad cumple con esta Recomendación, si bien en la evaluación anual del Consejo, sus Comisiones y su Presidente ejecutivo la Sociedad no ha recabado, hasta la fecha, el auxilio de consultores externos.
Respecto de ejercicios futuros, la Comisión de Selección y Retribuciones valorará y someterá al Consejo la conveniencia de solicitar la colaboración de consultores externos.
37. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías

de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.

	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
decisio	nes adoptada	as por la comisió		e todos los miemb	e los asuntos tratado ros del consejo de adr	•
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
en cuei	nta sus cono	cimientos y exp	eriencia en mate	•	presidente, se design d, auditoría o gestión s.	
	Cumple		Cumple parcialmente	e X	Explique	
conocim		cia profesional en mat			designados teniendo en cuer gos, por lo que la Sociedad c	
independ calificad Conseje	diente, se hace co o como "otro exter ro independiente,	nstar que esta Comis no". El Consejero cal no puede ser categor	sión está integrada por ificado como "otro exte rizado como tal porque	dos Consejeros indeper erno", a pesar de que de	a y Control sean Consejeros idientes, uno dominical y uno sempeña su cargo como un a de Ebro Foods, S.A. durante ente Informe.	uténtico
de Audit		s de ellos (es decir, la			sejeros que conforman la Co esempeñan su cargo como a	
auditor	ía interna que	vele por el bue	n funcionamient	o de los sistemas	a unidad que asuma la de información y cont o del de la comisión d	rol interno y
	Cumple	X	Cumple parcialment	e 🗌	Explique	
de aud	itoría su plan	anual de trabaj	o, informe direct		a interna presente a idencias que se preso s.	
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
42. Que, ac	demás de las	previstas en la le	ey, correspondar	n a la comisión de a	auditoría las siguiente:	s funciones:
1. En r	elación con lo	os sistemas de i	información y co	ntrol interno:		
	sociedad	y, en su caso, a delimitación de	al grupo, revisan	do el cumplimient	formación financiera o de los requisitos no orrecta aplicación de	rmativos, la

b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta

dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.

Cumple X

c)	Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma
	confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de
	potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de
	la empresa.

2	Fn	rela	ción	con	el	audito	or ex	terno:
∠.		ı Olu	CIUII	COLL	\sim	auait	JI 67	

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
- e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación

			límites a la conce ependencia de lo	entración del negoci s auditores.	o del auditor
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
43. Que la comisión de au disponer que compar	•		-	lirectivo de la socied	ad, e incluso
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
44. Que la comisión de y corporativas que p administración sobre sobre la ecuación de	oroyecte realizar sus condiciones	r la sociedad p s económicas y	ara su análisis (e informe previo al	consejo de
Cumple	Cumple parcialm	nente	Explique	No aplicable X	
45. Que la política de cor	ntrol y gestión de	e riesgos identifi	que al menos:		
	medio ambiental	les, políticos y r	eputacionales) a	ros los operativos, t los que se enfrenta ngentes y otros ries	la sociedad,
b) La fijación del nive	el de riesgo que l	a sociedad con	sidere aceptable.		
c) Las medidas previ a materializarse.	stas para mitiga	r el impacto de	los riesgos identil	ficados, en caso de	que llegaran
d) Los sistemas de in riesgos, incluidos l	•	•	•		ar los citados
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
46. Que baio la supervisio	ón directa de la c	omisión de audi	toría o. en su caso	o, de una comisión e	specializada

del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por

una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:

- a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.
- b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.
- c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en el marco de la política definida por el consejo de administración.

	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						
47.	47. Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones –o de la comisión de nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas– se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.										
	Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique						
	Todos los miembros de la 0 funciones,	Comisión de Selecció	n y Retribuciones tiener	n los conocimient	os, aptitudes y experiencia adecu	ados a sus					
		ntes y los otros dos de	e Consejeros dominicale	es. La Sociedad ti	nbros, dos de los cuales ostentan ene presente esta situación de ca era independiente.						
48.	. Que las sociedades comisión de remuner	•		n con una co	omisión de nombramiento	os y con una					
	Cumpl	е	Explique		No aplicable X						
49.			•		onsejo de ad-ministración materias relativas a los	•					
	Y que cualquier consejero pueda solicitar de la comisión de nombramientos que tome en consideración, por si los encuentra idóneos a su juicio, potenciales candidatos para cubrir vacantes de consejero.										
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique						

- 50. Que la comisión de retribuciones ejerza sus funciones con independencia y que, además de las funciones que le atribuya la ley, le correspondan las siguientes:
 - a) Proponer al consejo de administración las condiciones básicas de los contratos de los altos directivos.
 - b) Comprobar la observancia de la política retributiva establecida por la sociedad.
 - c) Revisar periódicamente la política de remuneraciones aplicada a los consejeros y altos directivos, incluidos los sistemas retributivos con acciones y su aplicación, así como garantizar que su remuneración individual sea proporcionada a la que se pague a los demás consejeros y altos directivos de la sociedad.
 - d) Velar por que los eventuales conflictos de intereses no perjudiquen la independencia del asesoramiento externo prestado a la comisión.

	e) Verificar la información sobre remuneraciones de los consejeros y altos directivos contenidos distintos documentos corporativos, incluido el informe anual sobre remuneraciones de consejeros.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
	. Que la comisión de retribuciones consulte al presidente y al primer ejecutivo de la socie especialmente cuando se trate de materias relativas a los consejeros ejecutivos y altos directivos.	
	Cumple X Cumple parcialmente Explique	
	. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren e reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones al las recomendaciones anteriores, incluyendo:	
	 a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consej independientes. 	eros
	b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.	
	c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo prese los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comis delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consej administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado	sión, jo de
	d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario el desempeño de sus funciones.	para
	e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.	
	Cumple Cumple parcialmente X Explique No aplicable	
	Se cumplen todos los apartados de la presente Recomendación excepto la parte del apartado 1 relativa a que la mayoría de los miembros de la Comisión de Auditoría y Control y de la Comisión de Selección y Retribuciones sean Consejeros independientes.	
	Por lo que respecta a la composición de la Comisión de Auditoría y Control, nos remitimos a la explicación contenida en las Recomendación 39 del presente Informe.	
	En cuanto a la composición de la Comisión de Selección y Retribuciones, se hace constar que está integrada por cuatro miembros, de los que dos son Consejeros independientes, uno de los cuales ostenta el cargo de Presidente de la Comisión, y los otros dos son dominicales. Por lo tanto, en esta Comisión los Consejeros independientes suponen el 50% del total, si bien en caso de empate el pe de los Consejeros independientes se ve incrementado por el voto de calidad del Presidente, que es independiente.	
53.	. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos interno	s de

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.

- d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
- e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
- f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
- q) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa -incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
- b) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiare y cobra diversidad

	,	•	eporte de la informa stándares internacio		•	sidad, conforme
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
54.	Que la política de empresa asuma ve menos:	•	l social corporativa n su relación con l	•	•	•
	a) Los objetivos de apoyo.	e la política de res	sponsabilidad socia	l corporativa y	el desarrollo de i	nstrumentos de
	b) La estrategia c sociales.	corporativa relacio	onada con la soste	nibilidad, el mo	edio ambiente y	las cuestiones
	proveedores, cu	iestiones sociales	uestiones relacion , medio ambiente, d de conductas ilegal	liversidad, resp	-	
		•	miento de los result riesgos asociados	•	ación de las prác	ticas concretas
	e) Los mecanismo	s de supervisión	del riesgo no financ	iero, la ética y l	a conducta empr	esarial.
	f) Los canales de d	comunicación, pa	rticipación y diálogo	con los grupos	s de interés.	
	g) Las prácticas d integridad y el h		responsable que e	viten la manipu	ılación informativ	a y protejan la
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
55.	Que la sociedad in relacionados con la aceptadas internac	a responsabilidad	cumento separado social corporativa,			
	Cumple	e X	Cumple parcialmente		Explique	
56.		tribuir la dedicaci	ros sea la necesaria ón, cualificación y r a independencia de	esponsabilidad	que el cargo ex	ija, pero no tan
		Cumple X		Explique		

57. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones, opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.

	con su	adquisid	ción.	·				•			
		С	umple [X		Cumple	parcialmente		Ex	kplique		
58.	cautela: profesio	s técnic onal de	as preci sus ben	sas para aseg	gurar q o deriva	ue tales rer an solamer	nunerad nte de la	ciones guard a evolución	dan relaciór	n los límites y n con el rendim los mercados	iento
	Y, en pa	articular	, que lo	s component	es vari	ables de la	s remur	neraciones:			
	 a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado. 										
	para	la crea	ación de		o plazo	o, como el	cumplin	niento de la	s reglas y	ue sean adecu los procedimie	
	plaze de ti los e	o, que p empo s element	permitar uficiente os de n	n remunerar o e para apreci	el rend ar su d	limiento po contribuciór	r un de n a la ci	sempeño c eación sost	ontinuado tenible de v	corto, medio y durante un pel valor, de forma hechos puntu	ríodo a que
		Cumple	X	Cumple parcia	Ilmente		Explique		No aplicable		
59.	por un	período	de tiem		uficien					neración se d las condicione	
		Cumple	X	Cumple parcia	Ilmente		Explique		No aplicable		
60.				es relacionada en en el inforn						ienta las eventi dos.	uales
		Cumple		Cumple parcia	Ilmente		Explique		No aplicable	X	
61.		•	•	evante de la re o de instrum				•	•	os esté vincula	ado a
		Cumple		Cumple parcia	Ilmente		Explique	X	No aplicable		
	de accio valor de de la Jur	nes o de d las accione nta Genera	erechos de es, hasta e I al conside	opción sobre las I momento actual	mismas o el Consej es sistem	o mediante cua jo de Administr nas de retribuci	lquier otro ación no h ón variable	sistema de rem a sometido esta e del Consejero	uneración que forma de retrib ejecutivo son lo	dos mediante la entr esté referenciado al oución a la aprobacio os más adecuados p rupo.	ón